
Spm. nr. S 4537

Til statsministeren (25/6 04) af:

Peter Skaarup (DF):

»Hvad vil statsministeren i sin egenskab af minister for pressen foretage sig for, at det kan sikres, at den fuldstændige 

sandhed bag ransagningen, tilbageholdelsen og beslaglæggelsen den 19. marts 2004 hos den tyske journalist Hans-

Martin Tillack, Die Stern, kan komme for dagen, og de ansvarlige personer blive stillet til regnskab og straffet for deres 

overgreb mod den fri presse?«

Begrundelse

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. S 4536. Spørgeren finder det yderst vigtigt, at det afdækkes, hvilken 

rolle EU's anti-svindel agentur OLAF har spillet. OLAF har selv afvist at stå bag ransagningen. Men belgiske og tyske 

journalister har peget på, at OLAF må stå bag, idet OLAF - som lydigt værktøj for EU - har en interesse i at »identificere 

og udtørre en journalists kilder til information«, som det er formuleret af det belgiske journalistforbund, AGJPB.

Det er uhyggeligt, hvis den opfattelse mere og mere breder sig, at EU ikke vil bekæmpe den åbenlyse svindel og 

korruption, der finder sted inden for EU's egne organer, men i stedet bekæmper, forfølger og straffer de personer, der 

afslører svindlen og fortæller offentligheden om den.

Det er statsministeren og hans ministerkolleger i andre EU-lande, der må forholde sig til begivenheder som denne og 

gribe ind for at stoppe et enormt magtapparats skruppelløse misbrug til at nedtromle berettiget kritik. Det er 

statsministeren, der må træde i karakter og fortælle, hvad han har tænkt sig at stille op i en situation som denne, der 

handler om liv eller død for ytringsfriheden og pressefriheden.

Svar (4/8 04)

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen):

Jeg ønsker ikke at kommentere den konkrete sag mod Hans-Martin Tillack. Svigbekæmpelsesenheden OLAF er nedsat 

for at kunne undersøge sager med formodede svigsaspekter. Dog er det op til de enkelte lande efterfølgende at tage 

sagerne op. Fra dansk side tager vi denne salgs sager meget alvorligt, og vi finder det derfor vigtigt, at de nødvendige 

konsekvenser af sager om besvigelser – når disse foreligger fuldt belyst – drages hurtigt. I denne forbindelse skal 

almindelige retsgarantier samt fundamentale frihedsrettigheder naturligvis overholdes.
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